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PRAMÍNEK GRATULUJE 
 

S kyticí v ruce a s láskou v srdcích  
 

Nechce se tomu dnes ani věřit: láska na celý život. 

Ačkoli s takovým přáním a odhodláním vstupuje ve sva-

zek manželský většina z nás, přesto ne každý ve svém 

odhodlání vytrvá. Někomu se ale opravdu poštěstí a toto 

přání se mu vyplní.  

Takové štěstí mají i manželé Marie a Josef Raduš-

kovi, kteří 24. ledna 2013 oslavili již 60. výročí dne, 
kdy si v dětenickém zámku a v osenickém kostele řekli 

svoje „ano“.  

Redakce Pramínku se připojila k řadě gratulantů a 

s dovolením nevěsty i ženicha svým čtenářům přináší 

několik vzpomínek a moudrých myšlenek diamantových 

oslavenců. 

Sedíme v útulném obývacím pokoji manželů Raduš-

kových, na stole voní káva a mramorová bábovka, listu-

jeme rodinnými alby a povídáme si. 

 Pan Radušek (*1929) se narodil v Osenicích, vyučil 

se automechanikem v boleslavské Škodovce, které zůstal 

věrný po celý svůj život. Po práci se staral a dodnes ještě 

stará o malé hospodářství, choval králíky, ovečky, sbíral 

byliny. Jeho velkou láskou jsou pak především včeličky.  

Paní Radušková (*1934), rozená Žmolilová, je bačalská 

rodačka. Po skončení dětenické měšťanky docházela ještě 

jeden rok do Jičína do hospodyňské školy a pak pracova-

la, jak to tak bývalo zvykem, doma v hospodářství. Poz-

ději, když děti odrostly, byla zaměstnána v libáňském 

Plastimatu. Kdysi se hodně věnovala šití a pletení na ple-

tacím stroji a zahrádce. Dnes už jí zdravíčko tak neslouží, 

nicméně talent koordinátorky celé domácnosti neztratila a 

jak říká s úsměvem a v dobrém pan Radušek – „pořád ho 

richtuje“. Společně vychovali dva syny, Pepíka a Milana, 

a určitě mají radost, že se jim oběma daří a že stále do-

hromady tvoří fungující značně rozvětvenou rodinu. 

Vy pocházíte, pane Radušku, z Osenic. Jak se to tak stalo, 

že jste si namluvil děvče z Bačalek? 

„No to bylo jednoduchý. Po válce, když jsem se učil 

ve Škodovce na automechanika, jsem chodil pro zkuše-

nost a menší přivýdělek na Bačalky pomáhat budovat 

místní hřbitov, hlavně plot. No a jak jsem tady tak chodil, 

tak jsem se poznal i se svou ženou. Občas jsme se spolu s 

 dalšími kamarády domluvili, že půjdeme na Veselici 

k muzice, nebo jsme společně šli na divadlo, které se tady 

hodně hrávalo. To nebylo jako dneska, hnedka sex. Spíš 

jsme byli pořád v partě a společně se bavili.“ A svoje 

vyprávění dokládá zažloutlou fotografií, na níž jako po-

hledný mládenec s hustou hřívou vlasů „vytáčí“ drobnou 

dívenku ve staročeském kroji při České besedě. 

A paní Radušková byla vaše první děvče? 

„Ale kdepak, já měl holek!“, odpovídá pan Radušek 

s úsměvem. Jak ho ale znám, je to velký šprýmař. „Ne, 

ne,“ uvádí na pravou míru své tvrzení. –„ Chodili jsme 

jen spolu.“ 

    A jak to bylo, paní Radušková, když byl váš muž na 

vojně?  

    „Jé, já ho čekala, že se vrátí po těch dvou letech na 

velikonoce domů a on přijel až na podzim.“ Na můj táza-

vý pohled, proč, odpovídá už zase pán. „Měl jsem velký 

úraz na noze, převrátil se se mnou vojenský vůz, a tak 

jsem si nedobrovolně vojnu prodloužil. Následky toho 

úrazu pociťuji dodnes.“ 

  No a pak už byla svatba?  

    „ Byla, ale museli jsme ji uspíšit.“ 

  Copak, že by . . . ?   

    „Ale kdepak, ne z důvodů, které si myslíš. My jsme 

měli naplánovanou svatbu na 30. ledna. Měli jsme do-

mluvený podnájem v domku, kde dnes bydlí Karbanovi, 

bydlel tam dědeček Obstů. Jenže po jeho smrti měl o 

domek zájem jeden nejmenovaný představitel místního 

výboru a hrozilo, že nám podnájem znemožní. Tak jsme 

se vzali už o týden dřív, 24. ledna a rychle se do domku 

nastěhovali.“ 

Pokračování na straně č.4. 

  



- 2 - 

 

Jak jsme hospodařili v r. 2012

Příjmy podle zdroje Kč Výdaje podle rozp.kapitol Kč

Daňové příjmy ze SR 1 458 932 Pořízení pozemků 10 539 

Příjem od KHK (na provoz OÚ) 60 100 Správa lesa 5 176 

Dotace z KHK (hasičárna,vybavení OÚ) 151 000 Údržba místních komunikací 27 840 

Poplatek za komun. odpad 58 163 Výdaje na pitnou vodu 228 962 

Poplatek ze psů 7 050 Výdaje na odpadní vody 61 107 

Dotace na volby 22 000 Školné a příspěvky o.s. 54 894 

Příjmy z pronájmu pozemků 124 028 Kultura 51 968 

Příjmy z prodeje pozemků 140 865 Dary obyv.,zájm.činnost 59 673 

Příjmy z prodeje dřeva 5 444 Veřejné osvětlení 60 745 

Vodné 143 386 Správa a údržba hřbitova 38 924 

Příjmy za tříděný odpad 39 494 Výdaje na pořízení úz.plánu 48 000 

Pronájem ostatních nemovitostí 72 675 Úprava svahu za pivnicí 211 452 

Úroky, dividendy 10 338 Sběr a svoz komunál.odpadu 109 314 

Přijaté dary - na transformátor 18 250 Péče o vzhled obce a zeleň 384 691 

Ostatní nespecif.příjmy 25 915 Požární ochrana 365 542 

Příjmy celkem 2 337 640 Činnost zastupitelstva 350 436 

Použití úspor minulých let 216 965 Volby do KHK 11 738 

Kontrolní součet 2 554 605 Místní správa 463 808 

Nákladové úroky v bance 5 736 

Ostatní nespecif.výdaje 4 060 

Zůstatek peněž.prostředků na účtě 1 458 889 Výdaje celkem 2 554 605 

AKTUÁLNĚ Z ÚŘADOVNY 
 

Jak jsme hospodařili v r. 2012 
 

Vážení občané, začátek nového roku bývá kromě buja-

rého veselí spojen také s bilancováním roku minulého. 

Jak z hlediska soukromého života, tak i pracovního. Pro 

nás na obecním úřadě je to také čas inventur a účetní uzá-

věrky. Stejně jako vy i my jsme zvědaví, zda nám naše 

záměry vyšlapují rovněž z hlediska ekonomického. Dovo-

lím si vás v tomto čísle tedy alespoň zhruba obeznámit, 

jak jsme v r. 2012 hospodařili. Mám-li to shrnout jednou 

větou, pak musím konstatovat, že jsme hospodařili lépe, 

než hospodařil stát jako celek. Rozpočet za rok 2012 je 

sice schodkový, nicméně nemuseli jsme se nikde zadlužit, 

schodek jsme kryli z úspor předchozích let. Stav obecního 

účtu ve spořitelně ke konci roku dokonce vykazuje hod-

notu jednoho ročního výnosu z daní, které nám jsou při-

děleny ze SR, tedy cca 1.459.000,-. Soudě podle opatření, 

kterým nás hned na začátku roku „překvapilo“ 

ministerstvo financí, se úspory ještě budou 

hodit. 

V otištěné tabulce máte rozčleněny 

příjmy a výdaje podle jednotlivých 

rozpočtových kapitol. Dovolte mi 

krátký komentář k výdajovým položkám 

zásadního významu. 

Voda – snad nic není tak úzkostlivě vnímáno, jako 

náklady na vodu. Jen elektřina na provoz vodárny a vodo-

jemu přišla na Kč 65.187,-, chemické rozbory, odborný 

dohled, radonový test (nově povinný od r. 2012) Kč 

59.864,--, zateplení vodojemu a technologické šachty pod 

vodojemem, výměna 60% vodoměrů za nové, servis chlo-

rovacího zařízení - celkem Kč 68.000,--.  

Odpadní vody a kanalizace – kromě pravidelných 

rozborů odpadních vod bylo značné úsilí věnováno získá-

ní pasportu jednotné kanalizace. Jak víte z minulých čísel, 

z objektivních příčin musel být tento proces pozastaven a 

náš zájem se především sou-

středil na zlepšení podmínek 

v okolí prameniště – přehození 

kanalizace mimo požární ná-

drž, vyčištění nádrže, nové 

stavidlo. 

Péče o vzhled obce – do té-

to kapitoly je zařazena kromě 

běžné údržby travnatých ploch 

a úklidu sněhu, také přeměna 

horní autobusové čekárny na 

sklad (Kč 150.000,-), vybudo-

vání nové plochy se zámkovou 

dlažbou za pivnicí 

(Kč 30.000,-), oprava polní 

cesty a příkopů „za Slukový-

mi“ u lednic (v Dolcích) 

(Kč 25.000,-), sadové úpravy 

na kaštanech a lípách 

(Kč 20.000,-),  nákup motoro-

vé pily (Kč 7.000,-) a štěpko-

vače dřevní hmoty 

(Kč 40.000,-). 

Hřbitov – kompletně byly vyměněny všechny sloupo-

vé hlavice a opraveny nejvíce poškozené sloupy.  

Požární ochrana - ze zbrojnice, nad kterou leckdo už 

lámal hůl, jsme vybudovali prakticky novou budovu, 

kterou lze v budoucnu využít nejen jako skladovací 

prostor. S přispěním dotace od KHK ve výši 70.000,-- na 

střechu jsme získali vzdušnou stavbu s novými elektro-

rozvody, vraty, vazbou, omítkami a s přípravou pro pří-

padné hygienické zázemí.  

Činnost zastupitelstva – tvoří osobní náklady zastu-

pitelů vč. pojištění ve výši, která byla schválena v r. 2010. 

Místní správa – podstatnou položku Kč 172.510,-- 

činí pořízení nového vybavení úřadovny a sportoviště 

(rovněž s přispěním dotace KHK ve výši 70.000,--). Ko-

nečně na úřadě pracujeme s vlastním počítačem, tiskár-

nou, skenerem, dovybavil se také archív, na pergole se-

díme a popíjíme pivko na nových dřevěných sedacích 

soupravách a až v letošním roce si poprvé zatančíme na 

mobilním dřevěném parketu. Další výdaje směřují na 

administrativní zajištění chodu úřadu – účetní, hospodář-

ku, nákup nového SW spisové služby a dalších databází, 

IT podpora, telefon a další běžné provozní výdaje. 

Je až s podivem, že při těchto všech aktivitách 

jsme se ještě stačili pobavit na „rodácích“, zatančit si 

na „kloboucích“, uspořádat nohejbalové turnaje, 

upéct bramboráky, vypustit draky, společně si vyjet 

na cyklovýlet, uspořádat prvomájový průvod, prodat 

naše výpěstky na selských trzích, oslavit MDŽ, čaroděj-

nice, i svátek českého patrona, vyřádit se při maškarním 

plese a společně si zazpívat u vánočního stromečku. 

Přejme si, aby nám vydržel elán, dech i finance také 

v roce 2013. Všem, kteří se zapojují do zvelebování naší 

obce a do kultivování našeho společenského života, ze 

srdce děkuji. Na „příkopy“, jež podle médií vznikly po 

prezidentských volbách mezi lidmi, tady u nás na Bačal-

kách nevěřím.  
 

Ing. Pavlína Kaprasová, starostka  
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FEJETON SLÁVKA ZELERA 

Tak máme prezidenta. 

Tedy vlastně prezidentku. No konečně, kdo by čekal, že 

naše paní poštmistrová vyhraje klání v boji o Hrad praž-

ský. 

Nakonec nezvítězil hráč tenisu, ani hudebník, který repre-

zentoval indiánský kmen amtitů a po právu získal u nás 

přírodní azyl. Nevyhrál ani Žid, arab, muslim, dokonce 

ani Japonec. Ani Islaňdan. Nakonec nevyhrál ani náš pan 

kníže.  

Škoda, mohl to být první krok k nastolení monarchie.  

Nyní máme šanci začít žít přirozeně. První krok naší pre-

zidentky potvrdil její slib. Politici ve vysokých funkcích 

musí užívat doplněk stravy proti únavě tak, jak tomu je u 

horníků. Pro komunikaci s úřady se konečně podařilo 

objevit kontakty pomocí telepatie. Tím se roztočil kolotoč 

úspor úředníků. Nadbytečné úředníky zaměstnaly sběrné 

dvory a spalovny při likvidaci pestrobarevných tiskopisů. 

Na Vysočině se ušetřily stromy pro duchovní orgie objí-

mání. 

Mafiáni a novodobí veksláci s úspěchem provozují vytu-

nelované továrny. Pochopili, že nejvíce peněz se získá 

zaměstnáním lidí. Zemědělci dodávají do obchodů své 

výpěstky, mléko i maso. Po zkrachovalých supermarke-

tech zůstaly na průmyslových zónách montované haly. 

Tělocvičná jednota Sokol a zdravější stravování pomohly 

našemu zkoušenému zdravotnictví. Zdravotní pojišťovny 

jsou v přebytku a lékaři za vyšší peníze nemusí dělat 

přesčasy. Zbyde jim čas na rodinu a přírůstek obyvatel 

nebude jen díky přistěhovalcům. Česky se bude opět mlu-

vit i v Karlových Varech. Naše milá paní prezidentka dělá 

jen to, co je prospěšné lidu českému.  

Za odměnu a rozhodnutím Ústavního soudu fasuje každý 

měsíc kopu tužek.  
 

Volba Bačaláků 

 
 
 

 Miloš Zeman 

 48 

 Karel Schwarzenberg 

 40 

NEKULATÉ, 

LEČ VÝZNAMNÉ VÝROČÍ 
 

 

7. březen 1850 - * T. G. M. 

 

Náš tatíčku Masaryku 

tady na obrázku, 

my děti Ti slibujeme 

poslušnost a lásku. 

Budeme si pěkně hrát, 

nebudeme nikdy lhát, 

abys nás měl, náš tatíčku, 

všechny rád. 

 
Rok se s rokem sešel a my opět vzpomínáme na prezi-

denta naší první Československé republiky – tatíčka, pre-

zidenta Osvoboditele Tomáše Garrigue Masaryka. Jest to 

vzpomínka na dávné časy. To jsme jako děti chodily do 

naší nové pěkné školy. Tam jsme se učili tuto písničku 

k jeho oslavě. Začínali jsme s ní někdy i začátek vyučo-

vání. Byla to jako naše školní hymna. Tehdá jsme o Ma-

sarykovi věděli mnoho, protože se na vyučování o nedáv-

ných událostech, o lásce k vlasti, k vlajce a ostatních pa-

mátkách, ba i o vládě našeho státu, učilo. Věděli jsme, 

kdo byli legionáři i zdejší padlí vojáci, jejichž jména jsme 

denně četli na deskách. Tato jména jsou ještě dnes vryta 

zlatým písmem do černého mramoru při vchodu do budo-

vy bývalé školy. K nim se při výročích a oslavách věšely 

dva věnce. Jeden  bačalským a druhý  ličenským vojákům 

padlým v první světové válce. To za zmařené životy obě-

tované pro Vlast. Kladli je tam každoročně i na vojnu 

odvedení chlapci. Odvedeným se říkalo branci nebo re-

kruti. Byli to všichni 20ti letí chlapci ze vsi 

vedeni starostou. Odvody konali vojenští 

příslušníci v Libáni. Ti, co byli odvedeni, 

připevnili si na klopy kabátu velkou kytici 

s barevnými stuhami. Vojna trvala dva 

roky. Pro odvedené se do Libáně dostavila 

hudba pana Kohouta a doprovázela chlap-

ce až ke zdejší škole, kde ve vestibulu byli 

přivítáni, a zpívala se hymna. Potom se 

odebrali branci do hospody a doprovod se 

rozcházel do svých domovů. 

   Chtěla jsem vám tímto příspěvkem 

přiblížit, jak se takové události dříve při-

pomínaly a slavily. 

Jiřina Hazdrová  

 

 

Ohlédnutí za minulými týdny 

 

„Hlubšího politického vzdělání všeho voličstva je tře-

ba, má-li naše republika provozovat politiku, jak se teď 

všeobecně žádá, opravdu kulturní. To znamená, že celý 

společenský život musí spočívat na mravních základech 

lidskosti a na ideálu spravedlnosti.“  

T. G. Masaryk: Cesta demokracie II 
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PRAMÍNEK GRATULUJE 
 

S kyticí v ruce a s láskou v srdcích   

Pokračování z titulní strany. 

 

 

  

 Jaké bylo pro vás v manželství nejhorší období? 

    „No právě to, kdy jsme neměli vlastní bydlení. Ačkoli 

jsme bydleli v pronájmu, nevěděli jsme, jestli nebudeme 

za týden z „vyšší moci“ vystěhovaní. Proto jsme se rychle 

pustili do stavby vlastního domu, ve kterém bydlíme 

dodnes.“ 

   Jak jste zvládala, paní Radušková, děti, práci a domác-

nost?  

    „Dokud chodily děti do školy, tak jsem s nima byla 

doma. Do práce jsem šla až potom. Měli jsme doma pořád 

co dělat.“ „No bodejť“, potvrzuje její slova pan Radušek, 

„copak je to možný, jako dneska, aby byl chlap celej den 

pryč a ženská byla na všecko sama!“ (to je názor! – 

pozn.redakce) 

   Řekněte mi, aby člověk prožil 60 let života po boku jed-

noho člověka, to si vyžaduje asi taky hodně sebezapření a 

tolerance. Dva lidé, to jsou dva názory. Je možné, aby se 

léty ze dvou pohledů na svět stal jeden?   

     „Pokaždé to nejde. Ale není možné, aby se člověk 

hned při nějakém zaskřípání sebral a odešel, jako se to 

děje dneska“, říká pan Radušek.  

     Recept na vyrovnané a spokojené partnerství a zároveň 

i způsob, jak se udržovat fit, mají Raduškovi jasný. „Chce 

to pořád něco dělat – nejen fyzicky, ale také duševně.“ Co 

manžele Raduškovy znám, obdivuji, jak jsou oba spole-

čenští. Do nedávna nevynechali v Libáni jediný koncert, 

jediné divadelní představení či ples. Aktivně se účastní 

také všech kulturních akcí na Bačalkách, o všechno dění 

kolem nás se zajímají. Většině z nás by se mohli stát vzo-

rem. 

     Příjemné odpoledne s manžely Raduškovými uteklo 

jako voda. Nezbývá než popřát do dalších společných let 

především hodně zdraví a stále optimistickou mysl. Je 

však zřejmé, že u Radušků je všelékem opravdová láska a 

úcta jeden k druhému. 

                         Za Pramínek se ptala Pavla Kaprasová 
 

ŠKOLA  LÁSKY  V  RODINĚ  

 

Jak se smiřovat? 

 Škola lásky vede všechny účastníky rodinného života 

k tomu, aby se učili vnímat a vyjadřovat své vlastní poci-

ty. Není to věc lehká, neboť nás to doposud nikdo neučil. 

Vědět, co se ve mně vlastně děje, umět to pojmenovat a 

pak to ještě umět sdělit druhému. A přitom toto je základ 

všech zdravých vztahů. Vyjadřovat své vlastní pocity 

plynoucí ze vztahu, aniž bych toho druhého kritizoval, 

odsuzoval a ponižoval. Bez toho se nemůžeme dobře 

dorozumívat a vcítit se do druhého. Vždy když jsme roz-

čílení, nenapadejme tedy druhého, ale vyjadřujme své 

pocity a zkusme se vžít do druhého. Pak teprve se může-

me pochopit a následně i usmířit. Není to snadné, ale stojí 

to za to. Třeba jako předsevzetí pro tento nový rok??? 

Příště: Každý člověk má v systému rodiny své nezaměni-

telné místo 

Mgr. Martina Hanáčková, lektorka, poradenství  

http://www.studiostastnychdeti.cz 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

V měsíci březnu slaví svá významná životní jubilea 

tito naši spoluobčané: 
 

Nešněrová Milada 

Hurciková Kristina 

Zemanová Libuše 

Sobotka Josef 

Pelantová Dana 

Makeš Richard 
 

Redakce Pramínku přeje všem hezkou oslavu svého výro-

čí, radostný a naplněný život. 

 

Dne 8. ledna 2013 nás opustil ve věku 87 let 

rodák z Lična, ličenský chalupář a usměvavý 

turista, pan Drahomír Haken. 

 

Redakce vyjadřuje svoji upřímnou soustrast. 

  

http://www.studiostastnychdeti.cz/
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Z DENÍKU SVOBODNÝCH MATEK 

 

První Bačaláci roku 2013 

 

První den nového roku stal se významným hned pro 

dvě maminky z naší obce, hnědovlásku Zajdu a melírova-

nou Majdu. Obě totiž 

právě 1. ledna přived-

ly na svět svá toužeb-

ně očekávaná mimin-

ka. Jak důvtipní čte-

náři z použitého plu-

rálu jistě pochopili, u 

obou maminek se 

jednalo o vícečetná těhotenství.  

Jak se to ale vlastně všechno seběhlo. Po několika ne-

úspěšných pokusech o otěhotnění, které absolvovaly ke 

konci léta loňského roku, rozhodly se dát si chvilku pau-

zu, odpočinout si a veškerý volný čas věnovat výběru 

potenciálních otců. Shodly se na tom, že bude lepší hledat 

v nejbližším okolí, neboť náhodná známost je vždy rizi-

kem nakažení se různými chorobami. Proto se jejich vy-

volenými stali dva statní a hlavně zkušení samci, jména 

z důvodu ochrany osobních údajů jsme se rozhodli neu-

vádět. Oba samci skutečně projevili svoji zkušenost, leč 

k zodpovědnosti měli oba velmi daleko. A tak se stalo, že 

vzápětí po milostném aktu, se ke svým láskám přestali 

znát, ba co víc, od avizovaného otcovství se razantně 

distancovali. Smutné je, že se tomu tak stalo v prvních 

dnech adventu, čímž lze chování otců označit přímo za 

cynické. 

Zbědované nastávající maminky se svým „outěžkem“ 

nenašly podporu ani na odboru péče o dítě, ani v žádném 

azylovém domě pro svobodné matky. Stát v tuto pro ně 

tak těžkou 

chvíli opět 

selhal. Střechu 

nad hlavou 

nakonec našly 

u dobrých lidí 

v naší obci. 

Díky jim se 

mohly v klidu 

připravit na 

porod a násle-

dující poporodní péči. Obě se totiž rozhodly, jak se dnes 

stává opět trendem, rodit v klidu domova, bez stresů z 

vykachlíkovaných porodních sálů a bez nevraživých po-

hledů zdravotního personálu. 

A povedlo se, bez komplikací přivedly na svět své po-

tomky. Zajdě se narodila šťastná sedmička bratříčků a 

sestřiček, Majda je spokojená, že ve zdraví donosila ale-

spoň dvojčátka. Jako dárek za protrpěný měsíc těhotenství 

dostaly obě maminky od svých ochránců hned plnou mis-

ku ovesných vloček a pořádný kus mrkvičky. 

Jak se našim novým občánkům a jejich maminkám 

bude dařit, o tom zase v příštím díle. 

 Pavla Kaprasová 

SBÍRKA VÍČEK PRO VANESKU 

 

Prosba 
 

Dne 29. 4. 2012 se paní Markétě v Jičíně narodila dce-

ra Vaneska s vrozenou vadou kůže. Hned po porodu byla 

převezena do FN HK, kde byla stanovena diagnóza Epi-

dermolysis bullosa - tzv. nemoc motýlích křídel. Druhý 

den byla převezena do dětské nemocnice v Brně, kde jsou 

specialisté na tuto nemoc. 

Tato nemoc se projevuje tak, že se po celém těle tvoří 

neustále nové puchýře, které se musí několikrát denně 

propichovat a desinfikovat a větší, hlubší rány krýt růz-

ným krycím a obvazovým materiálem. Ošetření trvá den-

ně několik hodin. 

Pacienti se nesmí 

zpotit, odřít se, upad-

upadnout, nesmí se 

na jejich kůži vyvíjet 

tlak, musí mít pouze 

bavlněné a bezešvé 

oblečení, speciální 

autosedačku, boty, a 

mnoho dalšího. 

Ošetřující lékař se snaží rodičům Vanesky vyjít maxi-

málně vstříc a předepisuje vše, co holčička potřebuje. Ale 

i tak je to finančně nákladné. Doplatky na nějaké masti, 

léky, desinfekce a doplňkovou stravu jsou značně vysoké. 

Některé desinfekce a větší náplasti nehradí pojišťovna 

vůbec. Pacientů, s touto vzácnou vrozenou vadou, je v 

ČR asi 200. S nemocí se žít dá, ale je to velmi, velmi 

těžký boj. 

Tento rok probíhá sbírka víček, za které rodiče Vanes-

ky obdrží různé pomůcky, které jsou pro její ošetřování 

nezbytné. Jelikož náš stát příliš nepomůže, chtěla jsem 

tímto poprosit občany Bačalek a Lična, aby přispěli na 

tuto sbírku a pomohli tím malé holčičce, kterou čeká těž-

ký a bolestný život. Sbírají se víčka od PET lahví, džu-

sů, mléka, jaru, sava a čisticích prostředků. Sbírají se i 

kovové zátky od piva. Sbírka probíhá až do 31. 12. 

2013. Víčka a zátky můžete nosit do pivnice U Bači, a 

až jich bude dostatek, předám je přímo rodičům Va-

nesky. Děkuji předem všem, kterým není lhostejný těžký 

osud malé holčičky. Vím, že sbírky pořádají i jiné školy a 

organizace v okolí, ale třeba právě vy, zde na Bačalkách, 

nevíte co si s uvedenými zátkami počít. Přineste je a 

vhoďte do připravených nádob. Já už vím, co s nimi. 

Lenka Kořínková 
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PRAKTIKY PODOMNÍCH PRODEJCŮ 

ENERGIÍ JSOU ČASTO ZA HRANICÍ 

ZÁKONA 
S počátkem nového roku přichází období největších 

změn v cenách za elektrickou energii a plyn. Toto období se 

oproti jiným liší v tom, že pouze nyní se mění ceny také 

distribučních sazeb a sazeb za dodávky elektřiny a plynu 

zároveň. V letošním roce se k těmto tradičním změnám 

přidává i změna sazby DPH z 20% na 21%.   

Takové množství změn s sebou přináší i riziko neetického 

prodeje energie prostřednictvím podomního prodeje. 

„Právě v tomto období a po zvýšené medializaci zdražo-

vání energií jsou zákazníci nejvíce citliví a uvažují o změ-

ně dodavatele energie. Snadno se tak mohou stát obětí 

podomního prodeje, při kterém v konečném důsledku 

mohou prodělat“, uvádí analytik Martin Koutný z portá-

lu snizujeme.cz. 
Neznalý odběratel se mnohdy nechá zmást obratnými 

výrazy a dobře naučenými argumenty obchodního zástup-

ce, jehož tvrzení se v řadě případů nezakládají na pravdě. 

Často se tito obchodníci vydávají za zástupce dominant-

ních dodavatelů nabízející slevy nebo upozorňující na 

krach stávajícího dodavatele a s tím související odpojení 

elektřiny. Dominantní dodavatelé, na které se většinou 

tito prodejci odkazují, k tomu dodávají:„Za zákazníkem, 

který má své závazky vůči PRE v pořádku, se nikdy naši 

zaměstnanci domů nevydají,“ uvádí tiskový mluvčí Petr 

Holubec z Pražské energetiky.„Každý prodejce má něko-

lik snadno rozpoznatelných znaků. Při příchodu se proka-

zuje průkazkou, ženy mají oranžový šátek, muži kravatu s 

logem ČEZ. Na průkazce je číslo, které se shoduje s čís-

lem na certifikátu, který má k předložení každý obchodník 

u sebe“, komentuje tisková mluvčí Barbora Půlpánová 

ze společnosti ČEZ.„Naše společnost pečlivě hlídá a 

kontroluje kvalitu činnosti přímého prodeje jak u našich 

partnerů, tak obchodníků, kteří mají smlouvu přímo s naší 

společností. Každý obchodní zástupce má identifikační 

kartu informující o tom, že zastupuje naši společnost (je-

ho identifikaci je možné si také ověřit na naší Zákaznické 

lince 840 111 333)“, zmiňuje Vladimír Vácha, mluvčí 

společnosti E. ON. 
„Přestože se řada alternativních dodavatelů přihlásila k 

etickému kodexu obchodníka, můžeme být svědky toho, že 

ne vždy jsou tato pravidla uplatňována“, uvádí dále Mar-

tin Koutný. Statistiky oddělení ochrany spotřebitele Čes-

kého energetického úřadu přitom mluví zcela jasně. Za 

poslední dva roky došlo k rapidnímu nárůstu neetických 

praktik při podomním prodeji a počet stížností zřetelně 

stoupá. Jen za první tři čtvrtletí roku 2012 je evidováno 

přes 6500 stížností. 

Je nutné si uvědomit, že ani krach dodavatele nezname-

ná přímé odpojení od elektřiny. Komoditu ze zákona 

dodá vždy dodavatel poslední instance. V případě elektři-

ny je to tedy ČEZ, PRE nebo společnost E. ON. 

Profesionální prodejce by neměl při prodeji vyvolávat 

nátlak, nabízet neexistující a nepodložené slevy a měl by 

vždy profesionálně a odborně odpovědět na kterýkoliv 

dotaz. V neposlední řadě by se měl na vyzvání vždy pro-

kázat služební kartou nebo certifikátem prodejce. 

Zpracovala A. Varhanová 

ZE  ŠKOLNÍ  KRONIKY  PANA  

ŘÍDÍCÍHO  KOPECKÉHO  -  4.DÍL 
 

Dovolte nám provést vás v několika číslech Pramínku 

historií školního vyučování v naší obci, tak jak se ji poda-

řilo alespoň z části zachytit panu Jaroslavu Matějů. Ten ji 

pro nás uchoval díky opisu kroniky pana řídícího Kopec-

kého. Zcela náhodou jsme ji pro vás objevili ve více než 

dvacet let starých výtiscích Listů starohradské kroniky.  
 

Školní rok 

1922–1923. Dne 

1. září 1922 začal 

školní rok 1922–

23. Do 1. třídy 

bylo zapsáno 16 

hochů a 22 děvča-

ta. Do 2. třídy 31 

hochů a 37 děvčat. 

Do měšťanské 

školy chodili z 

Lična tři a z Bačá-

lek čtyři žáci. Do 

střední školy dva 

žáci. Dle nábožen-

ství bylo 71 řím-

skokatolického, 25 

žáků českosloven-

ského, 1 žák čes-

kobratrského a 9 

žáků bez vyznání. 

Učitelský sbor zůstal beze změny. Žáci první třídy byli 

vyučováni ve škole u Nováků č. 3. Rozměry třídy činí: 

délka 9 m, šířka 7 m, výška 2,50 m, krychlový obsah 

157,5 m
3
. (V původní kronice byla fotografie). Žáci druhé 

třídy byli vyučováni ve škole u Hakenů č. 8 (též se říkalo 

u Haknů). Rozměry třídy: délka 11 m, šířka 7 m, výška 3 

m, krychlový obsah 231 m
3
. Obě zatímní místnosti účelu 

vyučovacímu nevyhovují. Okna jsou malá. Ve třídách 

bývá na podzim a v zimě ráno dlouho tma, takže žáci na 

tabule nevidí. Vzduch v nich je velmi brzy znečištěn, 

takže se musí často větrat. Je velmi nutné, aby se stavěla 

nová škola.  

Dne 1. září vyhotoven byl panem vrchním stavebním 

radou Brabcem z Jičína náčrtek stavebního plánu nové 

školy, která má být dle protokolu sepsaného 26. května 

1921 vystavěna na Bačálkách. Protokol zní: Protokol 

sepsaný při společné schůzi místního školního výboru v 

Ličně, zastupitelstvem obce Bačálek a Lična, konané dne 

26. 5. 1921 v příčině určení místa a jeho zakoupení pro 

stavbu školy. Za souhlasu obou zastupitelstev a místního 

školního výboru v Ličně bylo stanoveno s trvalou plat-

ností: Obec Lično se zavazuje, že toto místo v nejmenší 

míře 1000 sáhů čtverečných, tj. jednoho tisíce čtvereč-

ných sáhů, na svůj náklad i se stromy koupí a zaplatí. 

Obce budou stavět společně na zahradě pana Šantrůčka. 

Na tomto ustanovení nelze pro příští časy nic měnit, ani 

školním výborem, ani zastupitelstvem obce Lična, ani 

zastupitelstvem obce Bačálek.  

V Ličně 26. května 1921.  

http://www.snizujeme.cz/
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Frant Sobota, starosta obce Bačálek 

Jan Šolc, 

starosta obce Lična 

Josef Janda, 

člen míst. škol. výboru,  

zapisovatel 

František Haken, rádní 
 

František Podhajský Václav Nešněra 

Josef Vohnout František Cidlina 

Emanuel Římal František Oplt 

Josef Vojtíšek František Poláček 

František Vokál Josef Blecha 

Jan Machačný,  

člen škol. výboru 
Josef Matohlína 

Josef Kopecký, 

člen míst. škol. výb. 
František Ort 

 

Protokol sepsaný s panem Šantrůčkem ohledně zahra-

dy pro stavbu školy. Pan František Šantrůček prodává 

obci Lično 1000 čtverečných sáhů, tj. jeden tisíc čtvereč-

ných sáhů, pro stavbu školy, požaduje za 1 čtverečný sáh 

5 Kč, tj. pět korun, za 1 strom 12 Kč tj. dvanáct korun. V 

případě, že by bylo okresní správní komisí svoleno k vý-

měně obecního pozemku, žádá pan Šantrůček 2 čtverečné 

sáhy za 1 sáh zahrady. Za 1 strom 12 Kč zvlášť. Platnost 

po odměření.  

V Ličně 26. května 1921  

 

Vlastnoruční podpisy: František Podhajský 

František Šantrůček Josef Vojtíšek 

Anna Blechová Emanuel Římal 

Jan Šolc, starosta František Vokál 

František Haken Josef Vohnout 

 

Dne 20. ledna 1923 vyhotoven byl panem ing. Anto-

nínem Horáčkem z Dolního Bousova polohopisný plán. 

Žádost na povolení stavby zaslána byla místním školním 

výborem v Ličně okresnímu školnímu výboru v Jičíně v 

červenci 1923.  

Divadelní ochotnický spolek daroval škole 30 Kč. 

Lesní správa v Brodku darovala škole káně lesní. Pan 

Poláček koroptev. Slečna Dufková z Bačálek darovala do 

žákovské knihovny knihu Svět princezen a víl a 

Z Podskalí. Řídící učitel daroval historický obraz Žižka 

před Prahou.  

Ze školních peněz koupen byl stereoskop, 3 skříňky 

pro motýle, brouky a staré peníze, kniha Rok od Jiřího 

Jandy, dílo Ruční práce z papíru a lepenky od Kübla. 

Místní školní výbor pořídil státní vlajku a smuteční pra-

por. Do žákovské knihovny přibylo 12 svazků, do učitel-

ské knihovny 4 svazky knih.  

Dne 16. června 1923 podnikli žáci obou tříd výlet na 

hrad Kost.  

Školní rok byl ukončen 29. června 1923 školní výsta-

vou.  

Docházka činila 94,59 %. Do druhé třídy postoupilo 

10 děvčat a 5 chlapců. Ve druhé třídě nepostoupilo 6 žá-

ků. O vánocích 1922 zemřel Otto Kopal, žák druhé třídy.  

Napsal Jaroslav Matějů (pokračování příště) 

Zpracovala P. Kaprasová 

KOUTNÍ ALMÁRKA 
 

…pro šikovné ruce a dlouhé zimní večery poslala malé 

velké doporučení jedna naše čtenářka 
 

V zámožnějších domácnostech bylo kdy spatřili zají-

mavou, nyní však zřídka kdy vídanou skříňku koutní, jež 

sloužila k uschovávání knih a spisů, zvláště úředních, byl-

li hospodář obecním starostou, čili rychtářem, pročeš 

slula též „rychtářskou almárkou“. 

Bývala stavěna na lavice, jež se sbíhaly v koutě za sto-

lem, a vyplňovala velmi malebně tento nevzhledný kout. 

Koutní skřínka je pětiboký hranol se dvěma zadními 

stěnami ku zdem v koutě přistavený. Tři stěny obráceny 

jsou do světnice. V přední nejširší jsou dvířka. Budete-li 

touto almárkou doplňovati sbírku selského nábytku, po-

kračujte tímto postupem: 

Dno D (malé) vyřežte dvakráte a rovněž tak dvakráte 

zadní stěnu (obdélník Z). Spojte tyto kusy náležitě. Horní 

dno bude na samém horním kraji, dolní ve výši písmene 

Č přední stěny. Úzkou postranní stěnu S vyřežte dvakráte 

a náležitě jí na podélných stranách přibruste (úhly zkosení 

jsou již patrny při dnu D - čáry tečkované).  

Do čelní stěny Č vyříznete dveře podle obdélního obrysu, 

dveře zavěsíte na závěsy (panty) na čelní stěnu. Takto 

upravenou stěnu připevníte k celku. Potom připevníte 

velké dno E a pod okraj přiklížíte lišty I  

na patřičnou délku upravené a korunující okrasu K. 

Když jste skříňku pěkně začistili, oddělíte půdu od výpl-

ní, nanesete vzory malby tužkou a perem (brkovým) a 

obarvíte dle návodu nebo vlastního pohledu.  

Mirka Kropáčková,  

opsáno z časopisu Vlasta ze dne 15.2.1907. 
 

Pozn. redakce: originál nákresu na „pauzáku“ máme 

k dispozici. 
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STÁŘÍ VERSUS MLÁDÍ 
 

Čas letí jako spřežení 

Nad kterým práská bič 

Člověk se párkrát ožení 

A hned je mládí pryč 

Píseň krále Jindřicha VIII. ze hry Šest žen 

 

V posledních dnech mi neušel incident Bohuslava So-

botky kontra starší uchazeči o prezidentský úřad. Určitě 

víte, co mám na mysli. Pan Sobotka si trochu nešťastně 

zažertoval na konto jejich pokročilého věku, nejspíš si 

neuvědomil, že velikou část voličů jeho strany tvoří právě 

senioři. Od politika to nebylo počínání příliš obratné, ale 

o to mi vlastně nejde. Celá ta aféra mi připomněla jakousi 

rivalitu, která vládne mezi stářím a mládím. Sám se s ní 

občas setkávám, aniž by to nechalo nějakou stopu v mé 

duši, ale hlavou mi táhnou myšlenky, to jo. Jak ono to 

vlastně je?  

"Stáří je nepěkná vlastnost. Kolik významných lidí 

jsem před ním uchránil a nakonec jsem sám do toho vle-

těl“, říká král Jindřich VIII. ve hře Šest žen na adresu 

těch, které nechal popravit. Když jsem psal tuhle větu, 

bylo mi sedmadvacet. Už tenkrát jsem tušil, že stáří není 

to, nač bych se měl těšit. Římané výstižně nazvali nachý-

lené stáří slovy curva senecta. Ve svých mladých létech 

jsem sice věděl, že budu-li mít štěstí, tak se svého vlast-

ního stáří dožiju, ale představa jaké to bude, se mi tehdy 

nedostavila. Dneska už to vím. A taky vím, že ve svém 

okolí potkávám dvojí druh mladých lidí: jedni mě zahrnu-

jí úctou, kterou abych pochopil, musím si nejdřív uvědo-

mit, kolik že mi to vlastně je, druzí na mě hledí jako na 

něco, co už nemá na tomto světě co pohledávat.  

Jako příklad mi vždycky napadne onen případ Kofola. 

Když jsme otevřeli Semafor v Dejvicích, řekl jsem si, že 

by se tam v bufetu měla prodávat Kofola. Byl to nápoj 

mého mládí a tak se mi zdálo, že v divadle, které se hono-

sí svým tradicionalismem, by se to hodilo. V Semaforu se 

tedy začala prodávat Kofola. Jednoho dne se mi udělal 

nápad: na závěr sezóny uskutečnit jakousi přehlídku her, 

které onoho roku vznikly - byly čtyři - a po čtyři dny to-

hoto malého festivalu zahrnovat diváky drobnými pozor-

nostmi. Nakreslil jsem drobné grafiky, které jsme dali 

divákům na památku, po představení jsme nabídli zájem-

cům debatu s účinkujícím, a pak nás taky napadlo požádat 

firmu Kofola o sponzorský dar - o přestávce nabídnout 

divákům jménem této firmy sklenici Kofoly zdarma.  

Na náš zdvořilý dopis se dostavil do divadla mladý 

muž, který vlastně ani nevypadal jako pako. Pohovořili 

jsme, prošel si divadlo, a pak nám napsal stručný  

e-mail, že radši dá ty Kofoly mateřské školce než nám.  

A vzkázal nám, ať si požádáme o sponzorování výrobce 

umělých kloubů. Uvědomil jsem si, že je to vlastně nepří-

tel. Od těch dob se prodává v Semaforu Coca cola - firma, 

která nám dodala chladicí zařízení a navíc  

i finanční podporu. Znovu za ni děkuju.  

A Kofole děkuju za to, že mě přiměla se zamyslet nad 

absurdní situací: na jedné straně se mně dostává  

ze všech stran poct, jakými zahrnuje slušná společnost 

různé tvůrce v pokročilejším věku, a tak mám na kontě 

státní vyznamenání 

od prezidenta repub-

liky, čestná občan-

ství od starostů, 

čestné doktoráty od 

univerzit, síně slávy, 

Thalii a řadu jiných 

poct, a na druhé 

straně setkání s mla-

dým ambiciózním 

mužem, který toho 

nejspíš zas až tak moc nedokázal, a ten mi naznačí, že pro 

něho jsem nula. A ty umělé klouby mě ujistili,  

že jde o generační rozpor. Prostě mu vadí, že nejsem 

mlád. A pokročilý věk je mu odpornej. Protože mu však 

nechci odplácet zlé zlem, přeju tomuto mladému muži, 

aby se toho hrozného stáří nedožil.  

Začal jsem srovnávat své mládí s mládím dnešním a 

samozřejmě tak, aby to mé z toho vyšlo líp. A musím říct, 

že nelituju toho, že jsem upínal své zraky k předešlým 

generacím. Mou inspirací byla dvacátá léta, která jsem v 

létech padesátých objevoval a hltal. Vzhlížel jsem k Ne-

zvalovi, k Seifertovi, k V+W a kdyby mě některý z nich 

požádal o basu Kofoly, ochotně byl mu ji přinesl na ra-

meni (auto jsem ještě tehdy neměl)  

a cestou bych se zajíkal štěstím, že je mi něco takového 

dovoleno. A tenhle obdiv k předcházející generaci jsem 

pak vlastně zúročil ve své práci.  

Onehdy se ozval mladý sebevědomý muž, který mě 

vyzval, abych mu přenechal Semafor, včetně loga,  

za symbolickou jednu korunu a ustanovil ho ředitelem. 

On že pak dá Semaforu zcela nový ráz, a hned mi poslal 

na ukázku divadelní hru své přítelkyně. A všechno to 

myslel vážně. Zřejmě usoudil, že starý = blbý.  

Chudák. Netušil že to může být i naopak. 

 

1. října 2012 | Jiří Suchý na webu Ondřeje Suchého 

 

Mládí není zásluha, stáří není vina 

Socha zobrazující matku s dítětem, čtoucí knihu – mládí i stáří 

promítající se v jednom díle. 
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OHLÉDNUTÍ ZA ŠTEDRÝM DNEM 

 
Kdo i přes sychravé počasí zamířil odpoledne na Štěd-

rý den k pivnici U Bači, mohl ochutnat spoustu dobrot 

od našich hospodyněk servírovaných přímo „pod nos“.  

 

 

Také se potěšit veselými básničkami od malých Bača-

láčků, zazpívat si s nimi koledy i pozorovat malé nedo-

čkavce, jak se hrnou pro dárečky. A po dostatečném pro-

mrznutí popovídat s přáteli v pivnici. Bylo to příjemné 

uvolněné sváteční odpoledne. 

J. Rukavičková 

 

 

BUDOUCNOST HŘIŠTĚ U PIVNICE 
 

Pomůže nám otevřená diskuse? 
 

V bezprostředním okolí naší pivnice se nachází po-

měrně rozlehlá travnatá plocha, na níž je situováno hřiště, 

které je v letním období vcelku hojně využíváno místními 

i přespolními hráči. Jeho problém však tkví v tom, že je 

prakticky pouze na nohejbal. Původní záměr při budování 

hřiště počítal s možností úpravy hřiště i pro malou kopa-

nou, ale pevným zabetonováním kůlů vzala tato myšlenka 

za své. Mimo to hraje-li se v suchém létě častěji, tráva je 

brzy vyšlapána a místo trávy se je hracím podkladem 

hlína. 

V současné době je možné žádat o finanční podporu 

různých projektů, mezi které by se mohla zahrnout i 

úprava našeho hřiště. Když jsme však na toto téma vedli s 

kamarády diskusi, neshodli jsme se na vhodném povrchu, 

velikosti, prostorové orientaci atd. Nakonec jsme došli k 

závěru, že by bylo nejlepší, aby se k tomuto problému 

vyjádřili ti, kteří mají nějaké zkušenosti s provozem hřišť 

a také ti, kteří na bačalském hřišti nejčastěji hrají. 

23. února se bude od 15 hodin v pivnici U Bači konat 

neformální setkání - viz pozvánka na zadní straně, kde se 

mimo jiných záležitostí bude řešit právě tato problemati-

ka. Chtěl bych tedy požádat všechny, kteří mají k tomuto 

tématu co říci, aby přišli a přispěli do diskuse. Byla by 

škoda, kdyby se nějakým způsobem hřiště upravilo a ex 

post se přišlo na to, že bylo něco uděláno špatně, že to 

místním sportovcům nevyhovuje. 

Honza D 
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POŠTA  Z  LESA 
 

Milá Jitko, 

jak se máš? Doufám, že se Ti jako mé kamarádce vede 

dobře. Asi bych se Ti měl nejdříve představit, jmenuji se 

dub letní. Žiji nedaleko tvého domova v lese Vaječek. 

Pozoruji Tě často, jsi poctivým návštěvníkem ráje zvířat, 

hmyzu a rostlin. V létě vidím, jak sbíráš houby, prohlížíš 

si každou rostlinu, nebo jak se procházíš a díváš se, aby 

tvůj pobyt v lese něčemu neublížil. Jindy chodíš na pro-

cházku a obdivuješ majestátné stromy. V zimě okolo 

jezdíš na lyžích. Já Tě mám celý rok na očích. 

  Ptáš se, proč jsem Tě nazval svou kamarádkou? Je to 

jednoduché. Vždyť Ty, jako jedna z mála lidí stromům 

neubližuješ, ale vážíš si jich. Lidé do nás kopou, lámou 

větve nebo do nás zamilovaní vyřezávají monogramy. 

Neuvědomují si, že nás to bolí a zůstaneme poznamenaní 

nadosmrti. I když se nám ze začátku vede dobře, nakonec 

na zranění, které vytvořila ruka zamilovaného, zemřeme. 

Je polovina února, a přestože není tuhá zima, lidé se 

ohřívají dřevem. Není to nic špatného, ale všeho s mírou. 

Když se okolo sebe rozhlédneš, vidíš suché stromy, paře-

zy a ulomené větve. V Čechách leží na zemi tolik dřeva, 

že by se s ním lidé ohřívali několik zim. Ale myslíš si, že 

by byli ochotni jít a řezat takové dřevo? Většinou ne. 

Dnešní generace není moc pracovitá, když se lidé vydají 

na dřevo, uříznou strom, rozštípou ho a odvezou si jen ta 

polena, která jsou pohledná, rovná a přiměřeně velká. 

Ptáš se, co se stane s tím ostatním?  Buď to nechají ležet 

tak, jak jim to od ruky odpadlo, nebo to nahází na hroma-

du, která se svalí a zničí tak nově vyrůstající stromečky. 

Anebo tu hromadu spálí, takže znečistí vzduch lesa, a 

mnohdy nechají oheň bez dozoru a napáchají další nena-

pravitelné škody. Lidé se řídí heslem, že zadarmo ani 

kuře nehrabe, tak proč zrovna oni by měli dělat to, co 

ostatní nedělají… 

Nechci Ti líčit, jak moc nám lidé ubližují. Chci se 

s Tebou podělit o dvě příhody. Jednou během dopoledne 

(nevím přesně, kdy to bylo – jsem přece strom) zastavilo 

u lesa auto. Není to nic divného, ale o chvíli později přije-

lo další. Vystoupilo z nich dohromady šest lidí. Se zava-

zadly popošli na louku. Tam vyndali nějaké věci. Stáli 

přesně na místě, odkud je na les nejlepší pohled. Čekal 

jsem, co se bude dít dál. Nevěděl jsem proč, ale tušil 

jsem, že nechtějí lesu ublížit. Člověk s modrou čepicí 

sestavil malířský stojan a začal kreslit. Totéž udělali 

i další dva. Ostatní fotili. Chtěl jsem být slavný, tak jsem 

se postavil na špičky a začal mávat větvemi. Máš pravdu, 

že jsem nemohl stát na špičkách a mávat, ale když zafou-

kal vítr, všechny stromky okolo mne se ohnuly, já jsem 

byl díky svému pevnému kmenu nejvyšší a větřík mi 

pohupoval větvemi, takže jsem vlastně opravdu stál a 

mával. Dokončená díla jsem zahlédl při nakládání do 

auta. Musím uznat, že mi to tam slušelo. I obyčejný les se 

stal inspirací umělců… 

 O měsíc později přijelo opět nějaké auto. Čekal jsem, 

že vystoupí malíři a fotografové, ale mýlil jsem se. Vy-

stoupili dva lidé. Žena a muž. Oba byli lehce oblečeni. 

Říkal jsem si, že nevypadají moc jako houbaři. Usoudil 

jsem tak nejen podle jejich oděvu, ale i podle doby jejich 

příjezdu, bylo totiž skoro poledne. Ti dva si vzali košík a 

šli směrem k mechovému palouku. Že by přece jen hou-

baři? Přesně jak jsem předpokládal, došli na palouček, 

kde si sedli. Vybalili jídlo a začali jíst. Když všechno 

snědli, nechali na místě odpadky a odcházeli. Jenže to mě 

vytočili, jak nejvíc mohli. V lese se nepořádek nedělá! 

Rozhodl jsem se, že jim zpestřím cestu. Zašustil jsem 

listím a proti dvojici kazilesů vyběhl kanec. Ti se poleka-

li, dali se na útěk a běželi zpět k palouku. Tam žena 

spadla, protože zakopla o vlastní nepořádek. Oběma byl 

v patách divočák. Jejich cesta pokračovala pádem kousek 

ode mne. Oba spadli do bahenní lázně. Mě to pobavilo 

natolik, že jsem se rozesmál, a když běželi pode mnou, 

nasypal jsem jim pár žaludů na záda. Všechny příhoda 

pobavila, a tak doufám, že zaujala i Tebe. 

   Až budeš někdy sama, přijď do lesa. Když budeš po-

tichu, uslyšíš výkřik sojky. Les ti ukáže svá tajemství, 

jaká nikde jinde neuvidíš. Musíš se pozorně dívat. Kůra 

stromů připomíná obrázek nebo mapu. Mraveniště jsou 

takové malé pyramidy a samotní mravenečci jsou jedni 

z nejpilnějších tvorů. Po chvíli ticha můžeš uvidět srnku 

s kolouchem, veverku nebo lišku. 

  Lesy jsou domovem velkého množství zvířat a rost-

lin. V následujících řádkách bych Tě chtěl poprosit, abys-

te se k lesům chovali s úctou, vždyť nebýt nás, rostlin a 

stromů, byste nebyli ani Vy lidé. 
 

Važ si lesa a někdy přijď na návštěvu. 

                                                                                           

Tvůj kamarád, 

 dub letní    

 

Napsala Jitka Rampasová 8.C 

 
ZAHRADY, ZAHRÁDKY 
 

Právě nyní, v době vegetačního klidu, se naše zahrádka 

může podrobit kritickému pohledu a zhodnotit, kde zůsta-

lo místo, kam můžeme vysadit trávy, neopadavé keře, tisy, 

jalovce nebo tvarované zimostrázy. Nesmí však převažo-

vat, aby na jaře a v létě zůstal prostor pro okrasné dřevi-

ny, trávy a hlavně květiny.  
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 Je nádherný pohled na zimní zahradu, kde sníh ukryl 

nedokonalosti a obdařil jehličnany čapkami sněhu a čás-

tečně obalil holé větve listnáčů.  

Leden i únor je vhodným časem na opravy a doplnění 

zahradnického nářadí. I nadále provádíme kontrolu 

uskladněného ovoce a zeleniny. Můžeme do truhlíků vysá-

zet semena trvalek a nechat na balkonech nebo zahradě. 

V lednu je nejvyšší čas k odebrání roubů od jádrovin a 

peckovin. Zamyslíme se nad výsadbou zeleniny tak, aby-

chom střídali jednotlivé druhy plodin. 

 

No a vzpomeňme moudrosti našich předků, kteří vypozo-

rovali, co je pro naši zahrádku, zahradu vhodné a co 

potřebné. V pranostikách se ukrývají moudra, která lidé 

nashromáždili za celé stovky let a která nám napovídají o 

chování přírody v blízké době.  

Jistě takových pranostik, i krajových, je velmi mnoho, tak 

pro připomenutí moudrosti našich předků alespoň několik 

z nich. 
 

Suchý leden, mokrý červen. 

Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 

Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 

Když krtek ryje v lednu, skončí zima v květnu. 

Když je teplo v lednu, sahá bída de dnu. 

Únor bílý, pole sílí. 

Únorová voda, pro pole škoda. 

Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 

V únoru sníh a led, v létě nanesou ti včely med. 

Na hromnice musí skřivan vrznout i kdyby měl zmrznout.  
 

Z internetu a různých zdrojů zaznamenal Slávek Zeler 

 

POZVÁNKY 
 

Zelenecká Lhota 

V sobotu 9.2.2013 v 9.00hod na křižovatce cest na 

Bousov a Markvartice „u Bartoňů“ započne masopustní 

průvod maškar. 

V sobotu 16.2.2013 pořádá Sbor dobrovolných hasičů 

v Zelenecké Lhotě tradiční Hasičský ples, který se koná 

od 20.00hod v sále „U Havlů“, vstupné 70Kč, k tanci a 

poslechu hrají ŠUKOVI, bohatá tombola. 
 

Libáň 

Únor - každá sobota od 15.00hod představení lout-

kového divadla „Martínek“ na loutkové scéně KD Li-

báň. 

V sobotu 25.2.2013 od 20.00hod se koná v Domě kul-

tury Hasičský ples – hraje MEDUSA. 

V neděli 26.2.2013 od 14.00hod se koná v Domě kul-

tury Dětský karneval – dětská diskotéka v maskách. 

V sobotu 17.3.2013 od 20.00hod se koná v Domě kul-

tury Sportovní ples – hraje SEBRANKA. 
 

Dětenice 

Zimní rytířské turnaje - do 31.3.2013 každou sobo-

tu a neděli od 14.00 hodin, 40 minut úžasné podívané, 

vstupné - dospěláci 95 Kč, děti 45 Kč, na zahřátí nabíd-

neme svařené víno, pečené kaštany, horkou medovinu, ... 
 

Dolní Bousov 

Výstava „Do Anglie s Karlem Čapkem“je zapůjčena 

z Památníku Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše a mů-

žete si ji prohlédnout od 4. 2. 2013 do 1. 3. 2013 v Gale-

rii Na Faře. Výstava představuje barevné fotografie z 

cesty po Jižní Anglii, Irsku a Skotsku, jejichž autory jsou 

různí cestovatelé. Pohled cestovatelů je doplněn vtipnými 

postřehy spisovatele Karla Čapka a jeho drobnými kres-

bami. Anglii a její svérázné obyvatele totiž popsal Čapek 

v cestopisných črtách vydaných v roce 1924 pod názvem 

"Anglické listy". Výstava dokazuje aktuálnost Čapkova 

cestopisu i takřka 90 let od jeho vydání. 

 V rámci tzv. Filmového klubu v knihovně bude 

v pátek 22. 2. 2013 od 18 hodin promítán dokumentární 

film s názvem Na stupních vítězů. Vstup zdarma. Promí-

tání se uskuteční na velkoplošné televizi v městské 

knihovně, film je v původním znění s titulky. 

V dokumentu Na stupních vítězů jsou zpracovány por-

tréty pěti atletů, kteří se ve skromných podmínkách při-

pravují na 18. Mezinárodní seniorské mistrovství světa ve 

finském Lahti. Tvůrci snímku nám výmluvně ukazují, 

kolik zdravého ducha, svěží mysli a obdivuhodné kondice 

je možné uchovat ve starém těle. Mezi pěti atlety se obje-

ví i český zástupce – 82letý skokan do výšky Jiří Soukup 

z Hradce Králové. 

Město Dolní Bousov a Kulturně sportovní komise si 

Vás dovoluje srdečně pozvat na PLES MĚSTA DOLNÍ 

BOUSOV, který se koná v sobotu 23. února 2013 od 20 

hodin v sále sokolovny. K tanci i poslechu hraje skupina 

Krédo. Vstupenky včetně místenek lze od 1. 2. zakoupit v 

předprodeji v infocentru v Kostelní ulici za 80 Kč. Vstu-

penka zakoupená v sokolovně bude stát 100 Kč. Děkuje-

me, že přijdete ve společenském oděvu. 
 

Loučeň 

Ples upírů a jiných příšer - SOBOTA 2. BŘEZNA 

2013, 13.45 - 16.00 HOD.: Svátek v pohybu pro všechny 

vampy, příšerky a příšeráky, obludy a obluďáky, kteří 

si společně zatancují a zasoutěží - třeba o titul Zámecká 

příšera roku. 
3. setkání psích králů - SOBOTA 23. BŘEZNA 

2013, 10.00 – 14.30 HOD.: Přehlídka leonbergerů, 

chundelatých a neobyčejně přátelských šelem psovitých, 

jejichž jméno je odvozeno od krále zvířat 
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ví „kulaté či půlkulaté“ výročí a těch, kteří jdou živostem již déle než 70 let. Pokud si nepřejete být uvedeni, sdělte to prosím redak-

ci. Korektury: redakce Pramínku. Grafická úprava: A. Varhanová, J. Rukavičková. Tisk: p. Čermák. Výtisk je zdarma.  

Roznášku zajišťují: S. Zeler, S. Hodboď, J. Rukavičková. S náměty a připomínkami se obracejte na kohokoliv z naší redakční 

skupiny nebo posílejte na email praminek.bacalky@seznam.cz, či vhoďte do schránky Pramínku u pivnice na Bačalkách nebo na 

plotě bývalého obecního úřadu u stanoviště kontejnerů na rozhraní obcí Bačalky-Lično.  

Na tisk Pramínku přispěli: K.K. 100Kč, Matyášovi 400Kč, R. Preisová a D. Tarant 200Kč, M. Balcarová 200Kč, Šolcovi u školy 
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Vítáme vaše příspěvky, náměty a připomínky, aby Pramínek byl přínosem pro nás pro všechny.  
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POZVÁNKY  BAČALSKÉ 
Pivnice U Bači srdečně zve všechny místní, chalupáře 

i přespolní v sobotu 23. února 2013 od 20.00 hodin na 

Štěpánskou taneční zábavu. K tanci a poslechu hraje 

KPB. 
 

 

Zastupitelé obce Vás zvou na krátké setkání, na němž 

budete seznámeni s novými záměry a pomocníky v naší 

obci: 

Zakoupili jsme zařízení, které pomůže všem zahrádkářů 

s likvidací větví a keřů, chceme vám jej předvést a do-

mluvit podmínky zapůjčení. 

Rádi od Vás uslyšíme další nápady na budoucí vývoj a 

rozvoj v obci Bačalky, poradíme se s Vámi na úpravě 

sportovišť, způsobu vytápění pivnice a na všem, co vás 

bude zajímat. Přijďte nám poradit a my vám za to poskyt-

neme malé občerstvení. 

V sobotu 23.února 2013 

 od 15 hodin  

v pivnici U Bači 

 

 
                                                Stejně je psí počasí… 

 

POZVÁNKA DO KAROLÍNKY 
 

O smyslu doby postní 
 

Když jsem se před dvěma lety svěřila čtenářům Pra-

mínku se svými zážitky z návštěvy u spisovatele a histo-

rika Zdeňka Mahlera v jeho břevnovské vile, zdaleka 

jsem neřekla vše, co jsem v tom lednovém odpoledni 

prožila. Navštívila jsem se svým přítelem Zdeňkem Vo-

kurkou také břevnovský klášter, prošli jsme se po břev-

novském hřbitově, kde se nám stal průvodcem mladý 

kněz. A tak bylo snadné najít místo posledního odpočinku 

opata Jana Anastáze Opaska a třeba Karla Kryla. Pocity 

z toho zvláštního setkání v nás zůstaly dodnes a přivedly 

nás na myšlenku pozvat do křesla pro hosta v libáňské 

cukrárně Karolínka v předvelikonoční postní době osob-

nost, jež svoje myšlenky a víru dokáže proměňovat ve 

skutky.  

O smyslu Velikonoc a zejména o naději, kterou přináší 

velikonoční Vzkříšení bude ve čtvrtek 7. března 2013 od 

17.00 hodin vyprávět převor břevnovského kláštera 

P. Petr Prokop Siostrzonek.  

 

Za o.p.s. Foerstrovy dny Pavla Kaprasová 

mailto:praminek.bacalky@seznam.cz

